Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Каменная средняя общеобразовательная школа»

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

«13» июня 2024 г. № 242-од

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по введению с 1 сентября

2024 года учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (в редакции от 25.12.2023), с учетом писем

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2024 года № 03-421, от 24

апреля 2024 года № 07-1849, на основании приказа Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» от 07.06.2024 №10-П-1145 «Об

утверждении планов мероприятий («Дорожных карт») по введению с 1 сентября 2024  года

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в

общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,

приказа Управления образования администрации Октябрьского района от 10.06.2024 № 480-

од «Об утверждении планов мероприятий («Дорожных карт») по введению с 1 сентября 2024

года учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в

общеобразовательных организациях Октябрьского района», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 1 сентября 2024 года учебные предметы «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)».

2. Утвердить План мероприятий (далее – Дорожная карта) по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

(приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по обследованию кабинетов учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» для разработки

плана по дооснащению и дооборудованию их необходимым оборудованием

(приложение 2).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы           Н.С. Чернышова

С приказом ознакомлен:

№ п/п ФИО сотрудника Должность Дата Подпись

1.  Бабушкина М.А. заместитель директора по УВР

2.  Литвинова М.А. администратор

3.  Чернышов Д.И. учитель технологии

4.  Исаева Н.Б. учитель технологии

5.  Нагуманова З.М. учитель ОБЖ

6.  Красикова Н.С. заместитель директора по УВР

7.  Соболева Н.И. администратор

8.  Рут О.В. учитель технологии

9.  Смолярчук В.В. учитель ОБЖ

Приложение1

К приказу от 13.06.2024 № 242-од

План мероприятий («дорожная карта») по введению в МБОУ "Каменная средняя общеобразовательная школа"

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

№ Наименование мероприятия  Ответственные лица

Срок

исполнения

Ожидаемый результат

I. Организация образовательного процесса

1.  Внесение изменений в основные образовательные

программы, в том числе адаптированные

образовательные программы, с учетом введения

учебных предметов «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (технология)»

заместитель директора по УВР до 1 июля

2024 года

Обеспеченность внесения

изменений – 100 %

2.  Приведение названия учебных кабинетов в

соответствие с названиями учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и

«Труд (технология)»

администратор до 20 августа

2024 года

Приведение названия учебных

кабинетов в соответствии

с названиями учебных предметов

«Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)»»

– 100 %

3.  Включение в основные образовательные

программы проведения учебных сборов (8-х и 10-

х классы) в соответствии с разработанными

программами учебных сборов

заместитель директора по УВР до 1 июля

2024 года

Включение в основные

образовательные программы

проведения учебных сборов – 100

%

4.  Разработка плана по дооснащению и

дооборудованию необходимым оборудованием

кабинетов учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)»

рабочая группа  до 30 июля

2024 года

Наличие разработанных планов

дооснащения кабинетов

 II. Обеспечение организационных и кадровых вопросов

5.  Разработка должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих

директор  не позднее

1 августа

Наличие разработанных

должностных инструкций для

учебные предметы «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (технология)»

2024 года

педагогических работников,

преподающих учебные предметы

«Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)»

6.  Внесение изменений в кадровые документы

работников в части наименования должностей

педагогических работников, преподающих

учебные предметы «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (технология)»

директор  1 августа

2024 года

Внесение изменений в кадровые

документы педагогических

работников – 100 %

7.  Прохождение педагогическими работниками

курсов повышения квалификации по программам

«Преподаватель Основ безопасности и защиты

Родины», «Учитель  учебного предмета Труд

(технология)»ю

заместитель директора по УВР до 1 августа

2024 года

Повышение квалификации

педагогических работников

образовательной организации –

100%

8.  Обеспечение информационно-методического

сопровождения, проведение разъяснительной

работы с участниками образовательного процесса

(педагоги, обучающиеся, родители)

заместитель директора по УВР,

классные руководители

до 15 августа

2024 года,

далее в

течение года

Функционирование

информационно-методического

сопровождения и проведена

разъяснительная работа с

участниками образовательного

процесса (педагоги,

обучающиеся, родители)

III. Аналитическая деятельность

9. Организация и проведение в

общеобразовательных организациях мониторинга

соответствия оснащения кабинетов учебного

предмета «Основы безопасности и защиты

Родины» требованиям приказа Минпросвещения

России от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям

обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Развитие

рабочая группа до 10 июля

2024 года

Аналитический отчет по

результатам мониторинга

образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Российской

Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования,

критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также

определении норматива стоимости оснащения

одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания», в том числе

с учетом требований приказа Минпросвещения

России от 01.02.2024 № 67 «О внесении

изменений в некоторые приказы

Минпросвещения России, касающиеся

федеральных адаптированных программ»

Приложение1

К приказу от 13.06.2024 № 242-од

Состав рабочей группы по обследованию кабинетов учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» для разработки плана по

дооснащению и дооборудованию их необходимым оборудованием

№ п\п ФИО должность

с. Каменное

1 Бабушкина М.А. заместитель директора по УВР

2 Литвинова М.А. администратор

3 Чернышов Д.И. учитель технологии

4 Исаева Н.Б. учитель технологии

5 Нагуманова З.М. учитель ОБЖ

с. Пальяново

1 Красикова Н.С. заместитель директора по УВР

2 Соболева Н.И. администратор

3 Рут О.В. учитель технологии

4 Смолярчук В.В. учитель ОБЖ

		2024-08-16T10:28:15+0500
	Чернышова Н.С.